
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 79 del 09/02/2026 

 

 

Oggetto: 

PROGETTO MENSA DI EPISCOPIO. PRESA D’ATTO VERBALE DEL CDA N.7/2026. PRESA D’ATTO 
CONVENZIONE CON LA CARITAS DIOCESI NOCERA-SARNO ANNO 2026. IMPEGNO SPESA SU FONDO 
POVERTÀ 2023. CUP J61H24000160005  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 
- la legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), all’art 1, comma 386, prevede che “è istituito 
- presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali un fondo denominato «Fondo per la lotta alla povertà e 

all'esclusione sociale»”; 
- il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 definisce i criteri di riparto del Fondo per la lotta alla povertà, 
- all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli Interventi e i servizi sociali di contrasto alla Povertà, ai sensi 

rispettivamente dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lett. b) del decreto legislativo 15 settembre 2017 n. 
147; 

- il MLPS con la circolare prot. 1033 del 19/01/2024 ha previsto che le risorse della Quota servizi del Fondo Povertà 
assegnate per i trienni 2018-2020 e 2021-2023 che risultino ancora non spese, potranno essere destinate ai 
beneficiari dell’Assegno di inclusione e ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni di disagio economico, 
in possesso di attestazione ISEE non superiore a euro 10.140,00 per i quali sussista una “presa in carico sociale”; 

- con Decreto interministeriale del 30/12/2021 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, registrato alla Corte dei Conti il 24/01/2022 al n. 169, è stato effettuato il 
riparto alle Regioni del Fondo Nazionale Povertà 2021/2023 ed è stato adottato il Piano nazionale per gli 
interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (Piano povertà 2021-2023), 
costituente il capitolo III del Piano nazionale degli interventi e servizi sociali 2021-2023, approvato dalla rete nella 
seduta del 28 luglio 2021; 

- con Determina n. 740 del 17/12/2024 si è proceduto alla presa d’atto del Decreto Dirigenziale della Regione 
Campania n. 871 del 24/09/2024, con il quale è stato ripartito all’Azienda Consortile Agro Solidale l’importo di 
euro 1.274.515,90 quale quota del Fondo Povertà Servizi 2023; 

- che questa Azienda ha inteso, in linea con i propri indirizzi programmatici di ordine sociale, sostenere, 
condividendone i presupposti, il progetto “Mensa Caritas” al fine di una immediata risposta alle esigenze ed ai 
bisogni primari dei cittadini meno abbienti;  

Considerato che 
- che la Regione Campania ha avviato un percorso che prevede il coinvolgimento di diversi attori sociali nelle azioni 

di contrasto alle povertà, tra i quali gli Enti caritativi e gli Enti di culto che hanno un ruolo significativo, grazie al 
loro radicamento territoriale, concorrendo con gli altri soggetti istituzionali a definire una rete di interventi 
integrata e partecipata; 

- che la Regione Campania ha altresì riconosciuto la titolarità delle Parrocchie e degli altri soggetti ad essere 
soggetti promotori di programmi, azioni ed interventi che si realizzano nelle parrocchie, per prevenire e 
contrastare l'emarginazione sociale, il disagio anche a causa di handicap e la devianza in ambito minorile; 

- che l’Azienda Consortile Agro Solidale riconosce, sostiene e promuove l’attività di Associazioni ed Enti pubblici e 
privati, in sintonia con i propri fini istituzionali, al benessere della comunità ed al suo sviluppo in termini sociali, 
culturali ed economici; 

- che l’Azienda Consortile Agro Solidale intende favorire le iniziative per lo svolgimento di attività a sostegno delle 
situazioni di grave fragilità sociale ed economica; 

Tenuto conto che 
- la Caritas Diocesi Nocera Inferiore – Sarno nasce nel 1998 come segno di vicinanza e presenza sul territorio, 

sostenendo le persone che versano in condizioni di difficoltà economico-sociali; 
- dal 2023 la Caritas Diocesi Nocera Inferiore-Sarno ha aperto una Mensa ed un Centro d’ascolto per l’accoglienza e 

il sostegno della cittadinanza bisognosa, nei locali dell’ex Palazzo Viscovile in via Vescovado n. 16 Sarno; 
- in ossequio al principio di sussidiarietà, l’Azienda prevede l’attivazione di collaborazioni con soggetti della 

comunità locale che svolgono attività volontarie e senza fini di lucro aventi finalità pubbliche al fine di sostenere 
tali attività e potenziare la partecipazione degli organismi non profit al sistema locale dei servizi sociali; 

- il servizio di mensa per gli indigenti svolto dalla Caritas Diocesi riveste natura pubblicistica, è svolto in assoluto 
spirito di volontariato e realizza palesi risultati in termini di efficacia delle prestazioni rese; 

- il CdA con verbale n. 7/2026 ha approvato lo schema di Convenzione fra l’Azienda Consortile Agro Solidale e la 
Caritas Diocesi Nocera inferiore – Sarno anno 2026; 

Tenuto conto che per il progetto de quo sarà stipulata una Convenzione allegata alla presente, fra l’Azienda Speciale 
Consortile “Agro Solidale” per i servizi sociali Ambito Territoriale S01_3 (Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano sul 
Sarno e San Valentino Torio), P. IVA05548710655, rappresentata dal presidente del CdA dell’Azienda, Avv. F. Prevete e 
la Caritas Diocesi Nocera inferiore – Sarno con sede legale in via Vescovado n.4, Nocera Inferiore (SA) e sede operativa 
in via Vescovado n. 16 Sarno, CF94000530652, rappresentata da Don Vincenzo Di Nardi; 
Ritenuto di dover procedere 



 

- alla presa d’atto del verbale del CdA n. 7/2026 di approvazione del supporto al Progetto Mensa di Episcopio nel 
Comune di Sarno anno 2026 per un importo di euro 10.000,00; 

- alla presa d’atto della Convenzione tra l’Azienda Speciale Consortile “Agro Solidale” e la Caritas Diocesi Nocera 
inferiore – Sarno per il sostegno del progetto “Mensa di Episcopio” nel Comune di Sarno anno 2026; 

- all’impegno spesa di euro 10.000,00 sul cap. 405 - Cod. Macroaggr. 12.05.1.0110 – del bilancio triennale 
provvisorio 2026/2028 dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 

Visti 
- la Legge 2016 del 1 agosto 2003;  
- il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018; 
- la circolare prot. 1033 del 19/01/2024; 
- il Decreto interministeriale del 30/12/2021; 
- la Determina n. 740 del 17/12/2024; 
- il D.Lgs n. 267/00; 
- la legge 241/90;  
- la legge 328/00; 
- la legge regionale n. 11/07;  
- la legge n. 190/2012 e il DPR n. 62/2013 in riferimento all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti o indiretti; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il vigente piano anticorruzione; 
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 
 
1. di prendere atto del verbale n. 7/2026 con il quale il CdA ha approvato il supporto al Progetto Mensa di Episcopio 

nel Comune di Sarno anno 2026 per un importo di euro 10.000,00; 
2. di prendere atto dello Schema di Convenzione, agli atti dell’ufficio, fra l’Azienda Speciale Consortile “Agro 

Solidale” per i servizi sociali Ambito Territoriale S01_3 (Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano sul Sarno e San 
Valentino Torio), P. IVA05548710655, rappresentata dal Presidente del CdA dell’Azienda Avv. Ferdinando Prevete 
e la Caritas Diocesi Nocera inferiore – Sarno con sede legale in via Vescovado n.4, Nocera Inferiore (SA) e sede 
operativa in via Vescovado n. 16 Sarno, CF94000530652, rappresentata da Don Vincenzo Di Nardi, per il sostegno 
alla realizzazione del progetto “Mensa di Episcopio” nel Comune di Sarno anno 2026;  

- di impegnare l’importo di € 10.000,00 che verrà liquidato sulla base della rendicontazione presentata sul cap. 405 
- Cod. Macroaggr. 12.05.1.0110 – del bilancio triennale provvisorio 2026/2028 dell’Azienda Consortile Agro 
Solidale finanziato dal Fondo Povertà 2023; 

3. di stabilire che il CUP è J61H24000160005; 
4. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente” rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 
5. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 

                           Il Funzionario Istruttore 
                               Dr.ssa Antonella Esposito 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93  

IL DIRETTORE 
- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/00. 
 

Il Direttore  
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

79

PROGETTO MENSA DI EPISCOPIO. PRESA D’ATTO VERBALE DEL CDA N.7/2026. PRESA
D’ATTO CONVENZIONE CON LA CARITAS DIOCESI NOCERA-SARNO ANNO 2026. IMPEGNO
SPESA SU FONDO POVERTÀ 2023. CUP J61H24000160005

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 79 Nr. adozione generale: 79
09/02/2026Data adozione:

09/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  09/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


